
COMUNE DI ACCADIA – GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER I LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN POLO DELL'INFANZIA 0-6 
ANNI NEL COMUNE DI ACCADIA – PNRR – NEXT GENERETION EU – AVVISO DI RETTIFICA 

pag.1 

  

     

 

 

 

             Accadia      Ascoli Satriano Troia Castelluccio dei Sauri 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DELL’ ART. 37, COMMA 4, 

LETT. A, DEL D. LGS. 50/2016. 
 

Comune di ACCADIA (FG) 
Via Roma n. 1 - 71021 Accadia (FG) 

Ufficio Tecnico Tel.: 0881/981012 - Ufficio  R.U.P. tel.: 0881/981012_int. 4 
ufftec@pec.comune.accadia.fg.it 

Indirizzo Internet (URL) www.comune.accadia.fg.it 
C.F.: 80002990713 

 
 
                                         
 
 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA TELEMATICA 
Esecuzione di lavori sulla base del progetto definitivo. 

Procedura aperta per l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori. 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONEN-
TE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNI-

VERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GE-

NERATION EU – 
 “LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN POLO DELL'INFANZIA 0-6 ANNI NEL COMUNE DI ACCADIA”  

Importo Progetto € 2.900.000,00 

CUP: B25E21002500006                                             CIG: 977590974F 
 

AVVISO DI RETTIFICA E PROROGA TERMINI 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

 
Vista la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Accadia nr. 94 del 09/05/2023 con la 
quale si rettifica parzialmente la Determinazione n. 78 del 17/04/2023 stabilendo il differimento dell’attuale 
termine di ricezione delle offerte di 15 giorni; 
Visto l’art. 79 comma 3 lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 
 

DISPONE 
 
IL DISICIPLINARE AL p.to VI “IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO CONGIUNTO DI PROGETTA-
ZIONE ED ESECUZIONE E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE” 
Importo complessivo dell’appalto congiunto di progettazione ed esecuzione, comprensivo del costo della manodopera, con 
corrispettivo a corpo € 2.376.544,04 di cui: 

• per l’esecuzione dei lavori soggetto a ribasso d'asta:    € 2.233.137,53 
• per servizi tecnici di progettazione soggetti a ribasso:  €      60.635,38 

Totale da assoggettare a ribasso d'asta, al netto degli oneri di sicurezza € 2.293.772,91 

• per costi della sicurezza non soggetti a ribasso    €      82.771,13  

 
 
 

mailto:ufftec@pec.comune.accadia.fg.it


COMUNE DI ACCADIA – GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER I LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN POLO DELL'INFANZIA 0-6 
ANNI NEL COMUNE DI ACCADIA – PNRR – NEXT GENERETION EU – AVVISO DI RETTIFICA 

pag.2 

VIENE COSI’ RETTIFICATO: 
 

1. IL DISICIPLINARE AL p.to VI “IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO CONGIUNTO DI PROGET-
TAZIONE ED ESECUZIONE E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE” 

Importo complessivo dell’appalto congiunto di progettazione ed esecuzione, comprensivo del costo della manodopera, con 
corrispettivo a corpo € 2.394.256,28 di cui: 

• per l’esecuzione dei lavori soggetto a ribasso d'asta:    € 2.233.137,53 
• per servizi tecnici di progettazione soggetti a ribasso:  €      78.347,62 

Totale da assoggettare a ribasso d'asta, al netto degli oneri di sicurezza € 2.311.485,15 

per costi della sicurezza non soggetti a ribasso     €      82.771,13  
 

DISPONE 
 
IL DISICIPLINARE AL p.to IX REQUISITI SPECIALI E MEZZI DI PROVA 

A.2) requisiti di capacità economica e finanziaria:  
a) fatturato globale minimo per servizi di ingegneria e di architettura relativo ai migliori tre degli ultimi cinque esercizi 

disponibili antecedenti la data di pubblicazione del bando, di cui all’art. 3, lett. vvvv) del codice, per un importo 
almeno pari a € 60.635,38 (una volta l’importo dell’onorario stimato dell’appalto) nel settore di attività oggetto 
dell'affidamento - la richiesta del fatturato globale minimo è motivata dall’applicazione del principio di affidabilità del 
contraente che la S.A. deve verificare prima dell’affidamento. 

 
A.3) requisiti di capacità tecnica e professionale:  
b) avvenuto espletamento, negli ultimi dieci anni antecedenti la pubblicazione del bando, di servizi di ingegneria e di 

architettura di cui all’art. 3, lett. vvvv) del codice, relativi a lavori appartenenti ad ognuna delle classi e categorie dei 
lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, compresi quelli opzionali, individuate sulla base delle elencazioni 
contenute nelle vigenti tariffe professionali, per un importo globale pari a una volta l’importo stimato dei lavori a 
cui si riferisce la prestazione (lavori pari ad € 2.315.908,66), calcolato con riguardo ad ognuna delle classi e 
categorie; 

Categoria Identificazione delle opere Id 
Opere 

Gradi di Complessità 
G 

 

Importo Opere per 
categorie (1 volta) 

Edilizia 

Sede azienda sanitaria, Distretto sanitario, 
Ambulatori di base. Asilo nido, Scuola 

materna, Scuola elementare, Scuole 
secondarie di primo grado fino a 24 classi, 

Scuole secondarie di secondo grado fino a 25 
classi. 

E.08 0.95 2.315.908,66 

 
c) avvenuto svolgimento, negli ultimi dieci anni antecedenti la pubblicazione del bando, di due servizi di ingegneria e di 

architettura “Servizi di punta” di cui all’art. 3, lett. vvvv) del codice , relativi ai lavori appartenenti ad ognuna delle 
classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, compresi quelli opzionali, individuate sulla base 
delle elencazioni contenute nelle vigenti tariffe professionali, per un importo totale non inferiore ad un valore pari 
a 0,40 volte l’importo stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione (pari ad € 2.315.908,66x0,40 = € 
926.363,46), calcolato con riguardo ad ognuna delle classi e categorie. 

 

Categoria Identificazione delle opere Id 
Opere 

Gradi di Complessità 
G 

 

Importo minimo opere 
per categorie (0,4 volte) 

Edilizia 

Sede azienda sanitaria, Distretto sanitario, 
Ambulatori di base. Asilo nido, Scuola 

materna, Scuola elementare, Scuole 
secondarie di primo grado fino a 24 classi, 

Scuole secondarie di secondo grado fino a 25 
classi. 

E.08 0.95 2.315.908,66 x 0,4= 
926.363,46 

 
VIENE COSI’ RETTIFICATO: 

 
IL DISICIPLINARE AL p.to IX REQUISITI SPECIALI E MEZZI DI PROVA 



COMUNE DI ACCADIA – GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER I LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN POLO DELL'INFANZIA 0-6 
ANNI NEL COMUNE DI ACCADIA – PNRR – NEXT GENERETION EU – AVVISO DI RETTIFICA 

pag.3 

A.2) requisiti di capacità economica e finanziaria:  
a) fatturato globale minimo per servizi di ingegneria e di architettura relativo ai migliori tre degli ultimi cinque esercizi 

disponibili antecedenti la data di pubblicazione del bando, di cui all’art. 3, lett. vvvv) del codice, per un importo 
almeno pari a € 78.347,62 (una volta l’importo dell’onorario stimato dell’appalto) nel settore di attività oggetto 
dell'affidamento - la richiesta del fatturato globale minimo è motivata dall’applicazione del principio di affidabilità del 
contraente che la S.A. deve verificare prima dell’affidamento. 

 
A.3) requisiti di capacità tecnica e professionale:  
b) avvenuto espletamento, negli ultimi dieci anni antecedenti la pubblicazione del bando, di servizi di ingegneria e di 

architettura di cui all’art. 3, lett. vvvv) del codice, relativi a lavori appartenenti ad ognuna delle classi e categorie dei 
lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, compresi quelli opzionali, individuate sulla base delle elencazioni 
contenute nelle vigenti tariffe professionali, per un importo globale pari a una volta l’importo stimato dei lavori a 
cui si riferisce la prestazione (lavori pari ad € 2.315.908,66), calcolato con riguardo ad ognuna delle classi e 
categorie; 

Categoria Identificazione delle opere Id 
Opere 

Gradi di Complessità 
G 

 

Importo Opere per 
categorie (1 volta) 

Edilizia 

Sede azienda sanitaria, Distretto sanitario, 
Ambulatori di base. Asilo nido, Scuola 

materna, Scuola elementare, Scuole 
secondarie di primo grado fino a 24 classi, 

Scuole secondarie di secondo grado fino a 25 
classi. 

E.08 0.95 1.371.653,96 

Strutture 

Strutture o parti di strutture in cemento armato 
- Verifiche strutturali relative - Ponteggi, 

centinature e strutture provvisionali di durata 
superiore a due anni. 

S.03 0.95 688 384,06 

Impianti 

Impianti  per l'approvvigionamento, la 
preparazione e la distribuzione di acqua 

nell'interno di edifici o per scopi industriali - 
Impianti sanitari - Impianti di fognatura 

domestica od industriale ed opere relative al 
trattamento delle acque di rifiuto - Reti di 

distribuzione di combustibili liquidi o gassosi 
- Impianti per la distribuzione dell’aria 
compressa del vuoto e di gas medicali - 

Impianti e reti antincendio 

IA.01 0.75 36.017,23 

Impianti 

Impianti di riscaldamento - Impianto di 
raffrescamento, climatizzazione, trattamento 

dell’aria - Impianti meccanici di distribuzione 
fluidi - Impianto solare termico 

IA.02 0.85 111.081,23 

Impianti 

Impianti elettrici in genere, impianti di 
illuminazione, telefonici, di rivelazione 

incendi, fotovoltaici, a corredo di edifici e 
costruzioni di importanza corrente - singole 

apparecchiature per laboratori e impianti 
pilota di tipo semplice 

IA.03 1.15 108.772,18 

 
c) avvenuto svolgimento, negli ultimi dieci anni antecedenti la pubblicazione del bando, di due servizi di ingegneria e di 

architettura “Servizi di punta” di cui all’art. 3, lett. vvvv) del codice , relativi ai lavori appartenenti ad ognuna delle 
classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, compresi quelli opzionali, individuate sulla base 
delle elencazioni contenute nelle vigenti tariffe professionali, per un importo totale non inferiore ad un valore pari 
a 0,40 volte l’importo stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione (pari ad € 2.315.908,66x0,40 = € 
926.363,46), calcolato con riguardo ad ognuna delle classi e categorie. 

 

Categoria Identificazione delle opere Id 
Opere 

Gradi di Complessità 
G 

 

Importo minimo opere 
per categorie (0,4 volte) 

Edilizia Sede azienda sanitaria, Distretto sanitario, 
Ambulatori di base. Asilo nido, Scuola E.08 0.95 1.371.653,96 X 0,4= 

548.661,58 



COMUNE DI ACCADIA – GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER I LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN POLO DELL'INFANZIA 0-6 
ANNI NEL COMUNE DI ACCADIA – PNRR – NEXT GENERETION EU – AVVISO DI RETTIFICA 

pag.4 

materna, Scuola elementare, Scuole 
secondarie di primo grado fino a 24 classi, 

Scuole secondarie di secondo grado fino a 25 
classi. 

Strutture 

Strutture o parti di strutture in cemento armato 
- Verifiche strutturali relative - Ponteggi, 

centinature e strutture provvisionali di durata 
superiore a due anni. 

S.03 0.95 688.384,06 X 0,4= 
275.353,62 

Impianti 

Impianti  per l'approvvigionamento, la 
preparazione e la distribuzione di acqua 

nell'interno di edifici o per scopi industriali - 
Impianti sanitari - Impianti di fognatura 

domestica od industriale ed opere relative al 
trattamento delle acque di rifiuto - Reti di 

distribuzione di combustibili liquidi o gassosi 
- Impianti per la distribuzione dell’aria 
compressa del vuoto e di gas medicali - 

Impianti e reti antincendio 

IA.01 0.75 36.017,23 X 0,4= 
14.406,89 

Impianti 

Impianti di riscaldamento - Impianto di 
raffrescamento, climatizzazione, trattamento 

dell’aria - Impianti meccanici di distribuzione 
fluidi - Impianto solare termico 

IA.02 0.85 111.081,23 X 0,4= 
44.432,49 

Impianti 

Impianti elettrici in genere, impianti di 
illuminazione, telefonici, di rivelazione 

incendi, fotovoltaici, a corredo di edifici e 
costruzioni di importanza corrente - singole 

apparecchiature per laboratori e impianti 
pilota di tipo semplice 

IA.03 1.15 108.772,18 X 0,4= 
43.508,88 

 
 
A seguito delle suddette rettifiche, 
 

DISPONE 
TIMING GARA Data Ora 

Termine ultimo per la richiesta chiarimenti 17/05/2023 12:00 

Scadenza della gara (Termine ultimo perentorio di firma 
digitale documenti e marcatura temporale dell’archivio) 24/05/2023 10:00 

Inizio periodo per il caricamento telematico della 
documentazione amministrativa e tecnica 24/05/2023 10:15 

Fine periodo per il caricamento telematico della 
documentazione amministrativa e tecnica 25/05/2023 10:00 

Inizio periodo per il caricamento telematico della 
documentazione economica 

Data e ora da definirsi al termine della valutazione 
tecnica. Verrà comunicata alle imprese partecipanti 
tramite il Sistema telematico. 

xx:00 

Fine periodo per il caricamento telematico della 
documentazione economica 

Data e ora da definirsi al termine della valutazione 
tecnica. Verrà comunicata alle imprese partecipanti 
tramite il Sistema telematico 

xx:00 

  
      
         Il Responsabile Unico del Procedimento  
          Ing. Marco D’Introno 


		2023-05-09T10:52:35+0200
	MARCO D'INTRONO




